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ALTERAÇÃO POR TRANSFORMAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA EM EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 

LIMITADA M.C. DALABONA PAPELARIA LTDA 
CNPJ 24.972.018/0001-13 

NIRE 41209149497 

MERIELE CRISTINA DALABONA FERNANDO, brasileira, casada sob o regime de 
Comunhão Parcial de Bens, nascida em 09/08/1985, natural de Curitiba, estado do Paraná, 
empresária, portadora do RG n° 7.216.860-7 SESP/PR e Cadastrada no Ministério da Fazenda sob o 
CPF: 046.352.379-23, residente e domiciliada à Rua Arthur Tambosi, nº 106, Bairro Cidade 
Industrial, Curitiba – Paraná, CEP: 81.460-285. 
 
ARCELIO ANTONIO DALABONA, brasileiro, natural de Mafra, estado de Santa Catarina, 
casado sob o regime de Comunhão Parcial de Bens, empresário, nascido em 10/03/1948, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação: 02762953253 onde consta ser portador do RG nº 785.780-2   e 
Cadastrado no Ministério da Fazenda sob o CPF/MF: 231.042.799-34, residente e domiciliado à 
Rua Willibaldo Kayser nº 348, Bairro Cidade Industrial, Curitiba - Paraná, CEP: 81.170-590. 
 
A empresa sob o nome empresarial de M.C. DALABONA PAPELARIA LTDA, com sede na Rua 
Arthur Tambosi n° 106, Bairro Cidade Industrial, Curitiba – Paraná, CEP: 81.460-285, cadastrado 
no Ministério da Fazenda sob o CNPJ: 24.972.018/0001-13 e registrado na Junta Comercial do 
Paraná sob o NIRE: 41209149497 em 23/09/2019, ora transforma seu registro de SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE RESPONSABILIDADE LIMITADA para EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA TRANSFORMAÇÃO DO TIPO JURÍDICO: Fica 
transformada a natureza jurídica desta Sociedade Empresária de Responsabilidade Limitada para 
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada sob a FIRMA de ARC DISTRIBUIDORA 
EIRELI, que doravante se regerá com sub-rogação de todos os direitos e obrigações pertinentes ao 
tipo jurídico ora transformado. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA SAÍDA DE SÓCIO: A Sócia MERIELE CRISTINA 
DALABONA FERNANDO, já qualificada, não desejando mais permanecer na sociedade retira-se 
da mesma, e vende suas quotas totalizando 50000 (Cinquenta Mil) quotas no valor nominal de R$ 
1,00 (Um Real) cada, totalmente integralizada em moeda corrente do país totalizando R$ 50.000,00 
(Cinquenta Mil Reais), transfere ao sócio remanescente. Por este ato também, o sócio que se retira 
dá a mais ampla e rasa quitação de seus direitos nada mais tendo a reclamar em tempo algum 
quanto a seus direitos na sociedade. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO CAPITAL: Fica alterado o capital social da empresa que passará 
a integralizar nesta data o valor de R$ 115.000,00 (Cento e Quinze Mil Reais) divididos em 115000 
(Cento e Quinze Mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada, totalmente 
integralizadas em moeda corrente do país, que nessa data passa a constituir o capital social da 
empresa ARC DISTRIBUIDORA EIRELI e serão distribuídas da seguinte forma: 
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TITULAR QUOTAS % CAPITAL R$ 
ARCELIO ANTONIO DALABONA 115000 100 % R$ 115.000,00 
TOTAL 115000 100 % R$ 115.000,00 

 
CLÁUSULA QUARTA – DAS ATIVIDADES: Ficam alteradas as atividades da Empresa 
Individual de Responsabilidade Limitada – EIRELI para: CNAE (4761-0/03) COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; CNAE (4641-9/01) COMÉRCIO 
ATACADISTA DE TECIDOS; CNAE (4642-7/01) COMÉRCIO ATACADISTA DE 
ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, EXCETO PROFISSIONAIS E DE 
SEGURANÇA; CNAE (4647-8/01) COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE 
ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA; CNAE (4649-4/04) COMÉRCIO ATACADISTA DE 
MÓVEIS E ARTIGOS DE COLCHOARIA; CNAE (4649-4/99) COMÉRCIO ATACADISTA 
DE OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO; CNAE 
(4651-6/01) COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA; 
CNAE (4651-6/02) COMÉRCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA; CNAE (4729-6/99) COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS OU ESPECIALIZADOS EM PRODUTOS ALIMENTICIOS; CNAE 
(4742-3/00) COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO; CNAE (4744-0/01) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS; CNAE (4744-0/03) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS; CNAE (4744-0/99) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO; CNAE (4751-2/01) 
COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA; CNAE(4754-7/03) COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE 
ILUMINAÇÃO; CNAE (4755-5/01) COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS; CNAE (4755-
5/02) COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO; CNAE (4755-5/03) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO; CNAE (4763-6/01) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS; CNAE (4772-
5/00) COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE 
HIGIENE PESSOAL; CNAE (4782-2/02) COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE 
VIAGEM; CNAE (4789-0/01) COMÉRCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E 
ARTESANATOS; CNAE (4789-0/05) COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
SANEANTES DOMISSANITÁRIOS; CNAE (4789-0/99) COMÉRCIO VAREJISTA DE 
OUTROS PRODUTOS; CNAE (4711-1/01) COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS, 
CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS; CNAE (4781-4/00) COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS; CNAE (4763-6/02) COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS; CNAE (4723-7/00) COMÉRCIO VAREJISTA 
DE BEBIDAS; CNAE (4789-0/07) COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO; CNAE (4732-6/00) COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES; 
CNAE (4759-8/99) COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO 
DOMÉSTICO; CNAE (4753-9/00) COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE 
ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO. 
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CLÁUSULA QUINTA: Para tanto, passa a transcrever, na integra, sua EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI da referida empresa, com o 
teor seguinte: 

 
CONSOLIDAÇÃO DO INSTRUMENTO DE 

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA 
ARC DISTRIBUIDORA EIRELI 

CNPJ: 24.972.018/0001-13 
 
ARCELIO ANTONIO DALABONA, brasileiro, natural de Mafra, Estado de Santa Catarina, 
casado sob o regime de Comunhão Parcial de Bens, Empresário, nascido em 10/03/1948, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação: 02762953253 onde consta ser portador do RG nº 785.780-2   e 
Cadastrado no Ministério da Fazenda sob o CPF/MF: 231.042.799-34, residente e domiciliado à 
Rua Willibaldo Kayser nº 348, Bairro Cidade Industrial, Curitiba - Paraná, CEP: 81.170-590. 
 
Resolve constituir-se como Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, mediante 
as seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO NOME EMPRESARIAL: A Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada adotará como nome empresarial a seguinte firma ARC 
DISTRIBUIDORA EIRELI. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO CAPITAL: O Capital Social é de R$ 115.000,00 (Cento e Quinze 
Mil Reais), dividido em 115000 (Cento e Quinze Mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um 
Real) cada uma, subscrito e integralizado neste ato, em moeda corrente do País, assim subscritas: 
 

TITULAR QUOTAS % CAPITAL R$ 
ARCELIO ANTONIO DALABONA 115000 100 % R$ 115.000,00 
TOTAL 115000 100 % R$ 115.000,00 
 
CLÁUSULA TERCEIRA  –  DA SEDE: A Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - 
EIRELI terá sua sede no seguinte endereço: Rua Arthur Tambosi n° 106, Bairro Cidade Industrial, 
Curitiba – Paraná, CEP: 81.460-285. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO OBJETO: A Empresa Individual de Responsabilidade Limitada –  
EIRELI terá por objeto o exercício das seguintes atividades econômicas: CNAE (4761-0/03) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; CNAE (4641-9/01) 
COMÉRCIO ATACADISTA DE TECIDOS; CNAE (4642-7/01) COMÉRCIO 
ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, EXCETO 
PROFISSIONAIS E DE SEGURANÇA; CNAE (4647-8/01) COMÉRCIO ATACADISTA DE 
ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA; CNAE (4649-4/04) COMÉRCIO 
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ATACADISTA DE MÓVEIS E ARTIGOS DE COLCHOARIA; CNAE (4649-4/99) 
COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO 
PESSOAL E DOMÉSTICO; CNAE (4651-6/01) COMÉRCIO ATACADISTA DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA; CNAE (4651-6/02) COMÉRCIO ATACADISTA 
DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA; CNAE (4729-6/99) COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS OU ESPECIALIZADOS EM PRODUTOS 
ALIMENTICIOS; CNAE (4742-3/00) COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL 
ELÉTRICO; CNAE (4744-0/01) COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS; CNAE (4744-0/03) COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS; CNAE (4744-0/99) COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO; CNAE (4751-2/01) COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA; CNAE(4754-7/03) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO; CNAE (4755-5/01) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS; CNAE (4755-5/02) COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ARTIGOS DE ARMARINHO; CNAE (4755-5/03) COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 
DE CAMA, MESA E BANHO; CNAE (4763-6/01) COMÉRCIO VAREJISTA DE 
BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS; CNAE (4772-5/00) COMÉRCIO 
VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE 
PESSOAL; CNAE (4782-2/02) COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VIAGEM; 
CNAE (4789-0/01) COMÉRCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E 
ARTESANATOS; CNAE (4789-0/05) COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
SANEANTES DOMISSANITÁRIOS; CNAE (4789-0/99) COMÉRCIO VAREJISTA DE 
OUTROS PRODUTOS; CNAE (4711-1/01) COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS, 
CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS; CNAE (4781-4/00) COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS; CNAE (4763-6/02) COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS; CNAE (4723-7/00) COMÉRCIO VAREJISTA 
DE BEBIDAS; CNAE (4789-0/07) COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO; CNAE (4732-6/00) COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES; 
CNAE (4759-8/99) COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO 
DOMÉSTICO; CNAE (4753-9/00) COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE 
ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO INICIO DAS ATIVIDADES: A empresa iniciou suas atividades 
em 14/03/2016 (Quatorze de Março de Dois Mil e Dezesseis), e o seu prazo é por tempo 
indeterminado. É garantida a continuidade da pessoa jurídica diante do impedimento por força 
maior ou impedimento temporário ou permanente do titular, podendo a empresa ser alterada para 
atender uma nova situação. 
 
CLÁUSULA SEXTA – ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA: A administração caberá ao 
Titular: ARCELIO ANTONIO DALABONA, a quem caberá, dentre outras atribuições, a 
representação ativa e passiva, judicial e extrajudicial da empresa EIRELI. A responsabilidade do 
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titular é limitada ao capital integralizado e a empresa será regida pelo regime jurídico da empresa 
limitada e supletivamente pelas leis das Sociedades Anônimas. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – RESPONSABILIDADE DO TITULAR: A responsabilidade do titular 
é restrita ao valor do capital, respondendo pela integralização do capital, conforme disposto no art. 
980 da Lei 10.406/2002. 
 
CLÁUSULA OITAVA – CESSÃO E TRANSFERÊNCIA: O capital poderá ser cedido ou 
transferido a terceiros, de forma onerosa ou não. 
 
CLÁUSULA NONA – DO EXERCÍCIO: O término de cada Exercício Social será encerrado em 
31 de dezembro do ano civil, com a apresentação do balanço patrimonial e resultados econômicos, 
cabendo ao administrador na proporção de suas cotas, ou lucros ou perdas apuradas. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – FILIAIS E OUTRAS DEPENDÊNCIAS: A empresa poderá a 
qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, no país ou no exterior, mediante 
alteração do Ato Constitutivo assinado pelo titular. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RETIRADA DE PRO-LABORE: O titular pode fixar 
uma retirada mensal, a título de “pró-labore”, observadas as disposições regulamentares pertinentes. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – JULGAMENTO DAS CONTAS: Nos quatro meses 
seguintes ao término do exercício, o titular delibera sobre as contas e designa administradores 
quando for o caso. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FALECIMENTO OU INTERDIÇÃO: Falecendo ou 
interditado o titular, a empresa continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. 
Não sendo possível ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres será apurado e liquidado 
com base na situação patrimonial da empresa, à data da resolução, verificada em balanço 
especialmente levantado. 
 
Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a empresa se 
resolva em relação ao seu titular. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO: O 
Administrador declara sob as penas da lei, que não está impedido de exercer a administração da 
empresa, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos 
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos ou por crime 
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, 
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de 
consumo, fé pública ou a propriedade. 
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CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO ENQUADRAMENTO DO PORTE EMPRESARIAL: 
Declaram para os efeitos de enquadramento como  MICROEMPRESA, que o valor da receita bruta 
anual da sociedade, no ano-calendário, não excederá o limite fixado no inciso I do art. 3o da Lei 
Complementar no 123/2006 não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no 
parágrafo 4º do art. 3º da mesma Lei. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA DECLARAÇÃO DE NÃO PARTICIPAÇÃO DE 
OUTRA EIRELI: O empresário declara, sob as penas da lei, inclusive que são verídicas todas as 
informações prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Código Penal, não 
estar impedido de exercer atividade empresária e não possuir outro registro como Empresa 
Individual de Responsabilidade Limitada no País. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO: Fica eleito o foro de Curitiba – Paraná, para o 
exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato, renunciando-se, 
expressamente, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 
 
 

E, por estar assim constituído, assinam o presente instrumento. 
 
 
 

Curitiba,  22 de Junho de  2021. 
 

 
 
 
 
MERIELE CRISTINA DALABONA FERNANDO          ARCELIO ANTONIO DALABONA 
                            (Sócio Retirante)                  (Sócio Remanescente)      
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa ARC DISTRIBUIDORA EIRELI consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF Nome

04635237923

23104279934
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.
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